olması hasebiyle bu bölümde ana kaynak olarak kullanılmasına karar verilmiştir.

Hazret hakkında özet bilgi için TDV İslam Ansiklopedisi'nin ilgili maddesi de

incelenebilir. (Azamat 1988: 1/231-232)

Vesikalarda esas adı Gulâm-ı Kâdir olarak görülen, Abdülkâdir-i Belhî,

1255/1839 yılında Afganistan Belh’te Kunduz’da doğmuştur. Babası Seyyid

görme kavramlarına değinilmiştir. Aynı zamanda bu eserlerde Allah’ı görmek ve

peygamberin Allah’ı görüp görmediğine dair kelâmî hususlar ele alınmış ve

sufilerin görüşlerine yer verilmiştir.

İlk sufi eserlerinden olan el-Lüma’nın yazarı Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî (öl.

378/988), müşâhede başlığı altında ilâhî hakikatleri görmenin ne demek olduğunu

belirtmiştir. Lugatte müşâhede; görmek, şahitlik etmek, gözlemlemek; bir

nesnenin hakikatine vâkıf olmak anlamlarına gelir. Tasavvufta ise, Allah’ın zuhur

ve tecellilerini görmek, yani seyir ve temaşa etmek manalarına gelir.

Ebû Tâlib El-Mekkî (öl. 386/996) Kutû’l-Kulûb adlı eserinde, tevhidin

müşâhedesi bahsinde, kişinin akıl nuru ile müşâhede edemeyeceğini ancak yakîn

nuru ile görebileceğini anlatır. Özetle şöyle der; akıl, kıyas ve sebep sonuç ilişkisi

ile anlar. Ancak müşâhede için bu tarz kıyas ve zahirî görüşler söz konusu

değildir. Akıl yetersiz olduğu gibi, nefsin de tabiatında inkâr ve dalalet vardır. Bu

şekilde akıl ve nefis insanın görmesine perde olur. (Ebû Tâlib el-Mekkî 2016:

3/375) Kısacası, akıl ve nefis kişinin hakikati görmesinde en büyük engel ve

perdedir. Ne zamanki nefis terbiye olur, akıl da geri çekilir, Allah’ın nuru olan ruh

ortaya çıkar yani aradaki perdeler kalkar. Kul Allah’ı müşâhede eder, yakînen

bilebilir, mükâşefe eder. Böylece ilâhî hakikatleri basîret gözü ile görme ve bilme

zevkine erişir.

Abdülkerîm Kuşeyrî (öl. 465/1072) er-Risâle adlı eserinde bir sufi olan Nûrî’den

şu sözü nakleder: “Benlikten kendisinde bir damak kaldıkça, kulun müşâhedesi

sahih değildir.” (Abdülkerîm Kuşeyrî 2016: 170) Böylece basîret sahibi olmak

için benlikten tamamen sıyrılmanın gerektiği vurgulanmıştır. Çünkü kalbin nur ile

(Abdülkerîm Kuşeyrî 2016: 324) O halde Allah’ın bazı kullarına

bahşettiği bu nur, bir nasip meselesidir. Her gayret gösteren ve isteyen bu nura

kavuşamaz, ama kavuştuğu zaman da Allah’ın gören gözü olur. Yani mü’min

Allah’ın ona verdiği veya gösterdiği bilgi ile hareket eder.

Ali b. Osman b. Ebû Ali Cüllâbî Hücvirî (öl. 470/1077) Keşfü’l-Mahcûb adlı

eserinde müşâhede bahsine Hz. Peygamber’den (sav) şu nakille başlar: Karnınızı

aç bulundurunuz, ihtirası terk ediniz, bedeninizi çıplak bırakınız, emelinizi kısa

tutunuz, ciğerlerinizi susuz bırakınız, dünyayı terk ediniz, umulur ki Rabbinizi

kalplerinizle görürsünüz.

Osman b. Ebû Ali Cüllâbî Hücvirî 2016: 392) Bu bağlamda her iki yol da

haktır; kulun meşrebi ve mertebesine göre bu iki yoldan biri baskın olur.

Denilebilir ki ilk yol Allah’a ilim ve delil ile yakınlaşma yoludur; ikincisi ise aşk

ve muhabbet ile yaklaşma yoludur.

Abdullah el-Ensârî Herevî (öl. 481/1089) basîret için ayrı bir başlık açıp, üç

derecesi olduğunu belirtmiştir. İlk derecede kişi şeriatın hakikatini idrak eder ve

şeriatın zayi olmasına kızar. İkincide ise Allah’ın ilâhî adaletine güvenerek hayır

ve şerrin O’ndan geldiğine iman eder ve her iki suretle de Allah’ın iyilikte

bulunduğunu müşâhede eder. Son seviyede artık kesrette vahdeti müşâhede eder

ve kalbinden mârifet nurları zuhur eder. (Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî 2017:

51) Yani basîretin ilk derecesinde kişi şeriatın hakikatini kavradığı için,

gelecekten ve başına gelenlerden korkmaz. İkinci seviyede ise her koşulda

Hakk’ın iyiliğinin tezahür ettiğini bilir ve son seviyede mârifete erişmiş olur. Yani

artık kalbi temizlenerek hakikatleri görür ve bilir hale erişir.

İmâm Gazzâlî (öl. 505/1111) İhyâu Ulûmi‘d-dîn adlı eserinde, insanın göz ile

idrak eden bir cesetten ve basîret ile idrak eden bir ruha sahip olduğunu

belirtmiştir.Bu iki unsurun da iyi ya da kötü kendine göre bir vaziyeti vardır.

Basîretle idrak eden ruhun, gözle idrak eden cesetten daha mühim olduğunu

söylemiştir.

hususlarındaki farklı görüşlere rağmen, Kur’an ve sünnet ışığında açıklamaya

çalışmışlardır. Sonrasında kalbin kutsiyet nuru ile nurlanması için neler yapılması

gerektiği üzerinde durulmuştur. Bu noktada nefis terbiyesi ve riyâzat ön plana

çıkmış kavramlardır.

İbn Arabî (öl. 638/1240) Fütuhât-ı Mekkiyye’de, basîretin iç göz olduğu ve bu iç

gözün görmesine bilgi dendiğini söylemiştir. Öte yandan zahir gözünün görmesi

ise bilginin meydana gelme yoludur demiştir. (İbn Arabî 2007:1/112) Yani İbn

Arabî, iç göz ile bilgiye ulaşılabileceğini ve iç göz ile bilinebileceğini

vurgulamıştır.

Bu âlemdeki perdeler, kirler, arzular ve

Allah’tan başkasını düşünmektir ve bu perdeler aradan ne kadar kalkarsa ışık o

kadar âşikâr olur ve Allah’ın nuru ile kalp nurlanır. Böylece her iki nurun

birleşimi gaybı perdesiz kılar. (İbn Arabî 2008:7/383)

Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (öl. 672/1273), insan vücudunu cisim olması hasebiyle

küpe, içini ise küpün içindeki suya benzetmiştir. İnsanın zâhiri görülebilirken içi

baş gözü ile görünmez. Aynı şey renkler için de geçerlidir. Eğer ışık olmasaydı

renkler görünemezdi. Işık olmasaydı karanlık da bilinemezdi. Bu sebepten, cisim

Varlık hakkındaki açıklamaları tamamıyla

aşka dayanır ve bir çeşit aşk metafiziği kurmuşlardır. (Uludağ 1991: 4/14) Bu

hususta farklı sûfîler, aşk kavramını çeşitli şekillerde ele almıştır. Tasavvuf

tarihinde aşk kavramını ilk defa ciddi bir şekilde inceleyen sufi Ahmed Gazzâlî

(öl. 520/1126) olmuştur. Ahmed Gazzâlî, aşk kelimesinin harflerini açar ve her

harfin aşk serüveninde bir basamağa tekabül ettiğini anlatır. Bu anlatım Osman

Kemâlî’nin hayat serüvenine çok benzemektedir.